
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 139 DEL 17/10/2024 COPIA

OGGETTO: Art. 92 DPR 285/90 Decisioni

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di ottobre alle ore 20:05 Casa Comunale, la 
Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Assessore RISI GIOVANNI Si
Assessore LATORRACA 

ANNAMARIA
Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO 
Il Presidente Antonio RUBINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità 
contabile

Favorevole 17/10/2024 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole 17/10/2024  F.to Dott.re Gerardo LUONGO



Premesso che:

L’Ufficio Tecnico con determinazione n. 317 del 21.05.2024, ha affidato i servizi tecnici di 
progettazione esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità dei lavori, per la realizzazione di 
nuovi loculi nel cimitero comunale.

Con deliberazione n. 111 del 30.07.2024 esecutiva è stato approvato il progetto dei lavori di che trattasi, 
(importo complessivo di Euro 76.000).

È in itinere la procedura per l’affidamento dei lavori.

Alla data odierna vi è una penuria di loculi all’interno del bene demaniale, (n. 6) loculi, oltre a (n. 9) 
loculi provvisori i quali tuttavia permettono una tumulazione solo temporanea. (nota prot. n. 683/24)

Di qui la necessità di rientrare nella disponibilità di alcuni loculi, successivamente da assegnare man 
mano che dovesse presentarsi la necessità.

Trattasi di una opzione che consentirebbe a questa amministrazione di poter dare una risposta alla 
situazione emergenziale venutasi a creare.

Di seguito si riporta il vigente quadro normativo.

Nel 1975 (D.P.R. n. 803), l’allora vigente regolamento di polizia mortuaria pose fine alla concessione di 
loculi in maniera perpetua.

L’art. 92 c. 2° del D.P.R. 285/90, attualmente vigente recita: “le concessioni a tempo determinato di 
durata eventualmente eccedente i 99 anni, rilasciate anteriormente alla data dell’entrata in vigore del 
D.P.R. 21 ottobre 1975 n. 803, possono essere revocate, quando siano trascorsi 50 anni dalla 
tumulazione dell’ultima salma, ove si verifichi una grave situazione di insufficienza del cimitero 
rispetto al bisogno del Comune e non sia possibile provvedere tempestivamente all’ampliamento o alla 
costruzione di nuovo cimitero. Tutte le concessioni si estinguono con la soppressione del cimitero, salvo 
quanto disposto nell’art. 98”.

La giurisprudenza amministrativa (a titolo esemplificativo T.A.R. Puglia n. 289/2014) ha statuito: “che 
la natura demaniale dei cimiteri contrasti con la perpetuità delle concessioni cimiteriali; essa, infatti, 
finirebbe per occultare un vero e proprio diritto di proprietà sul bene demaniale (cimitero), che per sua 
natura è un bene pubblico, destinato a vantaggio dell’intera collettività. Ne consegue che l’utilizzo di 
tale bene in favore di alcuni soggetti – che è ciò che si verifica attraverso una concessione – deve 
necessariamente essere temporalmente limitato (anche stabilendo una durata prolungata nel tempo e 
rinnovabile alla scadenza), venendo altrimenti contraddetta la sua ontologica finalità pubblica, al 
quale il bene verrebbe definitivamente sottratto (in termini, T.A.R. Sicilia Palermo, sez. 3, 2 dicembre 
2013, n. 2341)”.

Il T.A.R. Lombardia sez. n. 3 Milano 6 agosto 2009 n. 3628 ha consentito la revoca anche per le 
concessioni perpetue.

Il Consiglio di giustizia amministrativa per la Regione Siciliana con sentenza 565 del 2020 ha statuito che 
si possano estendere le disposizioni dell’art. 92 del DPR 285 del 90 anche alle concessioni cimiteriali 
perpetue.

La revoca delle concessioni, è quindi subordinata a due presupposti:

a) Decorrenza di almeno 50 anni dalla tumulazione dell’ultima salma.

b) Verificarsi di una grave insufficienza del cimitero rispetto al fabbisogno e l’impossibilità di 
provvedere tempestivamente all’ampliamento o alla costruzione del nuovo cimitero.

È di tutta evidenza che la costruzione di nuovi loculi richiede delle lungaggini temporali assolutamente 
non compatibili con la penuria di loculi nonché con il fabbisogno del Comune, (media di decessi circa 



sessanta annui, così come si evince dalla sopramenzionata nota della P.L.).

1) Con ulteriore nota P.L. prot. n. 698/24 del 17.10.2024,(Prot. Generale 8392) l’ufficio di Polizia Locale 
ha individuato i loculi che possono essere oggetto di revoca.

Tutto ciò premesso acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente 
del Segretario Comunale e del Responsabile del Servizio Finanziario.

Visto l’art. 48 del TUEL 

con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di attivare ai sensi dell’art. 92 del D.P.R. n. 285/90, il procedimento di revoca delle concessioni 
cimiteriali, secondo le risultanze della nota prot. 698/24 dell’ufficio Vigilanza.
Le operazioni di estumulazione saranno eseguite a carico dell’amministrazione Comunale, senza 
alcun onere a carico dei privati;
L’Amministrazione, nel caso di irreperibilità o disinteresse degli aventi titolo, procederà, a seguito di 
estumulazione, a collocare i resti in ossario cinerario;
Di dare atto che allo scopo:

Di garantire a tutti gli aventi diritto di essere messi a conoscenza dei provvedimenti adottati 
riguardo la revoca delle sopracitate concessioni;
Di consentire agli interessati di rinnovare la concessione ai sensi della vigente normativa 
regolamentare;
Di consentire agli interessati di esprimere l’eventuale volontà di collocare i resti ossari in tomba 
da loro indicate;
Di rendere più capillare nei confronti della cittadinanza la conoscenza di tale provvedimento, 
attraverso un AVVISO che verrà affisso all’ingresso del Cimitero, all’Albo Pretorio on line del 
Comune e sul Sito Web, contenente l’elenco dettagliato dei loculi interessati dalla procedura di 
revoca della concessione.

  Di rendere con successiva votazione unanime la presente deliberazione immediatamente eseguibile , attesa  
l’urgenza del   provvedere



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Antonio RUBINO

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO 

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I  C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli 
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, li ̀18/10/2024 Il Segretario Comunale

 f.to  Dott. Gerardo LUONGO 

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è 
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, li ̀18/10/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to DANDREA MARIA

 ___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo
 

Dalla residenza comunale, li ̀18/10/2024 Il Segretario Comunale
Dott. Gerardo LUONGO 


